MOÇÃO Nº 0028/05
Moção de Aplausos e Congratulações  a todas as mulheres de nosso Município pela passagem
do "Dia Internacional da Mulher", comemorado em 08 de Março.

Lida na Sessão de 15/03/2005                              Despacho em 15/03/2005
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Marcos Henrique Osti - 1º Secretário                                        Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os  vereadores  que  esta  subscrevem vêm,  respeitosamente,  na  forma  regimental  e  depois  de

ouvido  o  E.  Plenário  desta  Casa,  REQUERER  seja  consignada  na  ata  dos  trabalhos  desta  Sessão

Ordinária  uma  Moção  de  Aplausos  e  Congratulações   a  todas  as  mulheres  de  nosso  Município  pela

passagem do "Dia Internacional da Mulher", comemorado em 08 de Março.

JUSTIFICATIVA:

Esteio da família, as mulheres nem sempre tiveram seu valor reconhecido pela sociedade. Nada

lhes foi dado ou concedido, mas com muita luta e determinação conquistaram por si o que lhes é de

direito.  Hoje  em  dia,  felizmente,  as  mulheres  estão  presentes  em  todos  os  setores  de  atividades.

Mulheres que comandam, mulheres que governam, mulheres que realizam. Com muita garra e força

mostraram todo seu valor, porém essa luta não lhes tirou o mais sublime: com muito amor e doçura

continuam sendo mães e esposas dedicadas.

Isso  posto,  deixamos  registrado  esta  singela  homenagem do  Legislativo  municipal  a  todas  as

mulheres  guaribenses  que,  pela  força,  competência,  dedicação  e  trabalho,  tanto  contribuíram  e

contribuem para o engrandecimento de nossa terra.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 15 de março de 2005.

Marcos Henrique Osti
PT - autor

Ginaldo Pereira de Moraes
PV - autor

Márcia Regina Scalon
Márcia do Branco - PL - autor

Pedro Carlos Garcia Dias
PV - autor